

A-946

Total Pages : 5

Roll No. -----

CYC-101/CYL-101

**Fundamentals of Cyber Space and
Emerging Jurisprudence**

Cyber Space and Data Protection (CCSDP)

1st Sem./ 1st Year Examination 2024 (June)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : इस प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-946/CYC-101

1

Section-A (Long-Answer-Type Questions)

खण्ड—'क'(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2x26=52]

Q.1. How has the development of cyberspace in India influenced legal practices?

भारत में साइबरस्पेस के विकास ने कानूनी प्रथाओं को किस प्रकार प्रभावित किया है?

Q.2. What challenges does India face in asserting jurisdiction over foreign-based cyber crimes?

विदेश आधारित साइबर अपराधों पर अधिकार क्षेत्र स्थापित करने में भारत को किन चुनौतियों का सामना करना पड़ता है?

- Q.3. How do privacy concerns influence the drafting and enforcement of cyber contracts?
निजता संबंधी मामले साइबर अनुबंधों के प्रारूपण और प्रवर्तन को किस प्रकार प्रभावित करते हैं?
- Q.4. What provisions of the IT Act 2000 are most relevant to the enforcement of cyber contracts?
साइबर अनुबंधों के प्रवर्तन के लिए आईटी अधिनियम 2000 के कौन से प्रावधान सबसे अधिक उपयुक्त हैं?
- Q.5. How should shrink wrap contracts be drafted to ensure compliance with Indian law?
भारतीय कानून के अनुपालन को सुनिश्चित करने के लिए श्रिंक रैप अनुबंधों का प्रारूप किस प्रकार तैयार किया जाना चाहिए?

Section-B (Short-Answer-Type Questions)

खण्ड—'ख'(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

P.T.O.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x12=48]

Q.1. How do general legal principles apply to cyberspace in India?

भारत में साइबरस्पेस पर सामान्य विधिक सिद्धांत किस प्रकार लागू होते हैं?

Q.2. What procedures are in place to address cyber crimes in India?

भारत में साइबर अपराधों से निपटने के लिए क्या प्रक्रियाएं मौजूद हैं?

Q.3. How do advancements in computer and web technology impact legal frameworks?

कंप्यूटर और वेब प्रौद्योगिकी में प्रगति विधिक ढांचे को कैसे प्रभावित करती है?

Q.4. What are the essential technologies that law enforcement agencies must understand to address cyber crimes?

साइबर अपराधों से निपटने के लिए कानून प्रवर्तन एजेंसियों को कौन सी आवश्यक तकनीकें समझनी चाहिए?

- Q.5. What factors determine jurisdiction in cyber space cases?
साइबर स्पेस मामलों में क्षेत्राधिकार का निर्धारण कौन से कारक करते हैं?
- Q.6. What role do international agreements play in resolving jurisdictional conflicts in cyberspace?
साइबरस्पेस में क्षेत्राधिकार संबंधी विवादों को सुलझाने में अंतर्राष्ट्रीय समझौते क्या भूमिका निभाते हैं?
- Q.7. How do international laws differ in handling cyber jurisdiction?
साइबर क्षेत्राधिकार से निपटने में अंतर्राष्ट्रीय कानून किस प्रकार अलग हैं?
- Q.8. What are the essential elements required to form a valid electronic contract?
वैध इलेक्ट्रॉनिक संविदा करने के लिए आवश्यक तत्व क्या हैं?
